Guilielmus Parisiensis, lib. II *De Univ.*, part. II, fol. 166, col. 2, ait: «Os eucujusque glorificati erit sicut cithara chordarum innumerabilium, et innumerabilium fistularum; et erit sonoritas ex ore uniuscujusque glorificati hominis concordia vocum sive sonorū innumerabilium, mira et incognitabilis nobis hic suavitatem sibi invicem consonant, et auribus perfectionis illius simul audibilium.» Hoc est quod ait Psaltes, ps. cxlv, vers. 5: «Exultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus suis: exaltationes Dei in giture eorum.» Ubi S. Basilius: «Exaltationes, ait, hymnodias et psalmódias dicit.» Cithara ergo haec significavit sumnum Beatorum gaudium et jubilum; secundo, summam Dei laudem; tertio, summam eorum inter se concordiam et consonantiam.

Mystice et tropologicæ, Primus per citharam accipit crucem Agni, id est Christi (eius enim insigni gestant hi seniores Agni silphatores et ascellæ), ejusque passionis et mortificationis imitationem. Sic et Beda, Rupertus, Ansbertus et Hugo, per citharas accipiunt mortificationem carnis, per quam 24 seniores aliquæ Sancti ad cœlum, celestesque has citharas ac thronos pvererunt; idque *primo*, quia uti in cithara chordæ, sic in mortificatione membra distenduntur et cruciantur. Tales citharæ suave melos in auribus Dei resonantes, fure Martires in equilio distent et pulsati, uti S. Romanus, cuius haec est vox apud Prudentium in *Hymno*:

Miserum putatis, quod retrorsus pendeo
Extensus uluis, quod revulsor pedes,
Compugo nervis quod sonat crepitibus.

Et rursum:

Audite cuncti, clamore longe ac prædicto,
Emittite vocem de catastis celiorum.

In hac cithara eyenæum canticum cecinunt Guarðians Minoritæ Cantuarienses, qui cum suis Religiosis ab Henrico VIII, Anglie rege, anno Christi 1537, damnatus ad paibulum, cum scalas condescenderet, psaltembat: «Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est, uti referunt *Martyrologia Anglie*.

Secundo, quia, uti Ansbertus, in cithara alias chordæ magis, alijs minus tendunt, ut alijs acutum, alijs gravis sonum edentes facient concentum: sic et in Ecclesia, alijs plus mortificationis subeunt, alijs minus, sed plus vacant operibus charitatis et misericordiae, atque ex omnibus pulsa fit consonantia que Deus laudatur.

Tertio, uti S. Gregorius, lib. III *Moral.*, cap. iii, sicut in cithara chorda, si minus tendatur, non sonat; si minus, rursum sonat: ita mortificatione, si levior sit, vel rigidor justo, in Dei auribus non sonat, nec in placis.

Quarto, sicut cithara ex inferiore parte sonat, ita mortificatione inferiores animæ vires et carnem domando, personare eas facit, Deumque laudare. Haec in S. Augustino in illud *Psalm. xlii*: «Confitebor tibi in cithara Deus, Deus meus; quo hic alludit S. Joannes.

Huius, noster Viegas et ali per citharas accipiunt predicationem Evangelii et verbi Dei, ipsosque ejus præcones, de quibus mystice ait Isaías, cap. xvi: «Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.» Ubi S. Hieronymus docet concionatores, quasi citharam, omnium virtutum consonantia excelle debere. Sic Clemens Alexandrinus in *Exhort. ad Gentiles*, ait Christum fuisse novum quemdam citharædum, qui nova consonantia suavitatem omnia ad se traxit instar Amphionis, de quo dicitur: «Morit Amphion lapides canendo.» Et instar Orphei, quem solo cantu teras, rupes attraxisse, fabulantur. *Postea.* «Sic id est gratia, et grato, quasi dicit: beum sanctitatis sanctaque famæ odore, et Christianæ simili eloquentia grata prædicat, ut cum Paulo Christi bonus odor sit in toto mundo in vitam. «Date nomini ejus magnificentiam in canticis laborum et citharis, q. d. Labia manus sociale, plectro labiorum æque a manu personate.

Christi, ejusque Evangelii laudes: haec harmonia corda etiam durissima mulcet; et ad Dei amorem et laudem pellicetis; itaque per vos, et per ipsos a vobis conversos, magnifice celebrabilis Dei Christique gloriam et gloriam. Hic sensus plus est et elegans, sed mysticus, non literalis, uti ejus auctores volunt. Nam horum citharizantium in hoc capite voces et melodia, ad litteram non dirigunt ad populum, sed ad Deum et Agnum, quos hymno eucharistico glorificant. Est ergo hic doxologia Dei et Agni, non autem concio ad populum, ne Evangelii.

ET PHIALIS AUREA PLENAS ODORANTORUM, QUE SUNT ORATIONES SANCTORUM. — Symbolum phialis adhibentur (revera enim in celo Sancti non egent phials, ut offerant Deo orationes sanctorum), visaque sunt Joanni; quia in phials soleat thymiamanta offerti in templo Salomonis, in altari thymiamatis, ad quod hic alludit. Thymiamanta enim componebatur ex odorantibus, puta ex galbano, stacte, onycha et thure queruila literalem et moralem explicationem recensui *Exodi* cap. xxx, vers. 34.

Nota: Orationes Sanctorum comparantur hic sufflui non cuiusvis rei, sed odorantorum. *Primo*, quia oratio instar thuri sursum ascendit. Hinc a *Psalms*, *Psalm. cxi*, vers. 2: « Dirigatur oratio mea sicut incensus in conspectu tuo. » *Secundo*, quia illi sunt odoratum, ita orationes Sanctorum Deum, ejusque nares subtiles et divinas oblectant. Hinc de sacrificio et orationibus Noe dicitur *Genes. viii, 21*: « Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et alii: Nequam ultra maldecimat terre. » *Tertio*, ut thus fæcetur, ita oratio peccatum abigit, Deique iram mitigat. *Quarto*, thymiamanta in igne adolebit et cremabatur: ita oratio in igne tribulationum exardescit. *Quinto*, thymiamanta fiebat ex aromatibus contusi, sic oratio ex animo mortificata et humili procedere debet. Hinc S. Gregorius, hom. 22 in *Ezech.*, explicans illud *Cantic. iii, 6*: « Quis est ista que ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatis myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentari? » Fumus, inquit, ex aromatibus compuncto est orationis concepta ex virtutibus amoris; que tamen oratio virgula fumi dicitur, quia, dum sola colestis postulat secreta, progrederit, ut ad terram petenda minime reflectatur. Subiungitur, Myrræ et thuris, quia thus in sacrificium incenditur, myrra corpora mortua conduntur, ne vermis corruptum. Quare myrræ et thuris sacrificiorum offerunt, qui et carnem affligunt, ne eis corruptiūs vita dominentur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incidunt.

Addit Viegas ignem quo thymiamanta in Sancto incendebantur, defterri convesuisse ex altari holocaustorum, quod erat in atrio, ad altare thymiamatis, quod erat in Sancto; quia videlicet orationum fervor ex perfecta mortificatione ori-

tur, a qua nunquam cessandum est, properat, sedius concupiscentie spiritui rebellandi motu; hoc enim significat ignis, qui jugiter in altari holocaustorum ex lege Dei, *Levit. cap. vi, 12*, alendum erat. Qui ergo oratione vacare studet non incumbens mortificationi, perinde futil, ac si quis sine igne thymiamanta incendere vellet. Unde *Cantic. cap. v*, vers. 1, dicitur: « Messul myrram meam cum aromatis meis, » quia nimurum ulrumque conjungendum est, mortificationis videlicet myrra et orationis aroma. Et *Cantic. cap. iv, 6*, dicitur: « Viam ad montem myrræ, et ad colum thuri; » que verba sunt sponsi, quasi dicat: Visitabo eos qui in arduis mortificationis operibus, tanquam in montibus, occupantur; et eos qui in dulcedine orationis, tanquam in collibus ex monte illis manantibus, congescentur. Oratio enim est quasi collis, qui ex monte mortificationis porrigitur: solent enim montes in colles desinere. Denique multi pulchrae habent citharae, id est, externas voces quibus Dei landae canunt, sed desitulunt phials aurei plenis odorantorum, id est, interna cordis devotione, que maxime in hac citharizatione requiritur.

Nota hie contra Vigilantium, Lutherum, Calvinum et alios flagionachos, Santos pro nobis orare, nosfrasque orationes Deo offerre. Idem faciunt Angelii, cap. viii, vers. 3. Porro id maxime competit Apostolis et Præfatis, quales erant hi 24 seniores: horum enim est, fidelium sibi subditorum orationes et necessitates Deo offerre.

9. ET CANTABANT CANTICUM NOVUM. — Grace *et cetera*, id est cantent assidue et jugiter. Quares cur hoc canticum dicatur *novum*? Respondeo, quia cantores erant novi, scilicet Apostoli et Patriarchæ, renovati, non tantum per gratiam, sed et per gloriam in celo.

Secondo, quia cantici materia era nova, scilicet nova Christi incarnationis, passio, redemptio; nova et ecclesiæ eius doctrina, nova beneficia, nova miracula, nova Sacramenta, nova lex, nova promissa, nova gratia, nova gloria; proprie vero hic erat nova novi libri tot mysteriis pleni, ita que obsignat, reservatio, in quo nova Christi et Ecclesiæ Victoria de suis hostibus, ac presertim de Antichristo, describitur: novum ergo hic Christo, novo vitori, canunt epinicionem. Audi Rupertum: « Canticum, inquit, novum dicitur, quia novum fuit Filium Dei hominem fieri et crucis mortem subire; novum fuit, resurgere et in celum ascendere; novum, remitti peccata et Spiritu Sancto visibiliter signari homines; novum, accipere sacerdotiblum sacra observacionis et regnum expectare immensam reprobationem. »

Hinc *tertio*, canticum hoc dicitur « novum, » id est singulare, exquisitum, eximium, juvandissimum, non semper hilaritate affectius mulcensque animum, ideoque iterum seruunque, immobiles et infatuos absque fastidio repleendum. Sic dicitur *Jerem. xxxi, 22*: « Creavit Dominus

novum, » id est rem singularem, eximiam, inau-
guram, « super terram, » nimurum « femina cir-
cumdat virum, » id est, virgo concepit Chris-
tum.

Quarto, « novum, » quia special cantique innovationem et glorificationem tam Agni, quam ejus sponsæ, puta Ecclesie et Sanctorum, letitiam et gloriam iam animi, quam corporis. Sic dicitur *Psalm. cxlii*, vers. 4: « Cantate Domino cantum novum. » Quod explicans Gilbertus Abbas, serm. 4 inter eos quos addidit S. Bernardi sor-
monibus in *Cantic.*: « Vere, inquit, novum, cu-
men nescit antiquitatem materia, fastidium gra-
fia, quia semper est amore recent, usi recentior. »

Vero enim novum, quod hominum animos ad eternam innovat beatitudinem. Denique legitur: Ne meministis priorum, et antiqua ne influen-
tia: nova quippe ego facio. Iuro nova, quia ab antiquo currentis natura nequaquam conclusa sunt legibus. » Et S. Augustinus, *Psalm. cxlix*, vers. 4: « Vetus, inquit, homo, vetus canticum; novus homo, novus canticum. Vetus testamentum, vetus canticum; novum testamentum, no-
vum canticum. Quisquis terrena diligit, vetus canticum cantat. Qui vult cantare canticum novum, diligat eterna. Ipsa dilectio nova est et eterna. Ideo semper nova, quia nunquam vetera-
raset. » Et inferior: « Omnes ergo qui innova-
tur in Christo, ut ad vitam eternam incipiunt perficere, canticum novum cantant; et hoc cantum pacis est, canticum hoc charitatis est. Quis-
quis se a conjunctione sanctorum separat, non cantat canticum novum: secutus est enim vetus-
tum animositas, non novum charitatem. » Ita
mysticæ et moraliter S. Augustinus.

Simili modo et causa ait Christus *Ioan. xii, 34*: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Mandatum enim dilectionis. Hec fuerit antiquum, utpote legis na-
ture, tamen a Christo dictum et factum est no-
vum, ratione novi objecti et cause. Christo enim, qui caput est Ecclesiæ, incarnato, facta est singularis communicatio et unio membrorum Ecclesiæ,
tum inter se, tum cum Christo capite suo jam ho-
mogenio: unio, inquam, per naturam, per gratiam,
et maxime per sacramentum Eucharistie, quo Christus sa omnibus dat in celum, ut omnes
sibi et inter se invicem uniat; que unio funda-
mentum est magis singularis obligationis et ar-
toris amoris Dei, Christi et Christianorum. Pe-
hanc enim corporaliter uniti sumus Deo Verbo,
tologic SS. Trinitati, ideoque illam magis reda-
mare, magisque illi conjunctos, puta proximos,
diligere tenemur. Hunc sensum innuit Christus
dum subdit: « Ut diligatis invicem, sicut dilexi
vos, » quasi dicat: Ego novo modo dilexi vos,
at nova dilectione vos mihi et inter vos invicem
obstringerem, novamque dilectionis causam et
obligationem vobis suggererem; ergo par est ut
novo ardore que amore invicem diligatis, quam

ante. Exigo enim tantum a vobis, ut invicem di-
ligatis, « super terram, » nimurum « femina cir-
cumdat virum, » id est, virgo concepit Chris-
tum. Quarto enim tantum a vobis, ut invicem di-
ligatis, ut eo excitati invicem diligatis, sicut ego
dilexi vos: me ita vesti aman-
tem redamte, non tam in me ipso (qui hoc vas-
tro amore et subsidio non egeo), quam in mem-
bris meis, qui sum fratres vestri. Atque ut hoc
facias, aspicio vobis meam gratiam et spiritum,
non timoris, sed amoris, novo modo mitto
vobis Spiritum Sanctum; Christianis enim propriæ
hoc novum preceptum dedit Christus, non au-
tem omnibus hominibus, ut recte animadverfit
Ibidem Toletus. Jubet enim ut Christiani non
tantum se, quasi proximos propter Deum, sed
quasi fratres et unius corporis Christi membra
amitem propter Christum. Quocirca ad dilectionis
hujus officia et actus magis obligantur Christiani,
quam ceteri homines. Consequenter ad novum
Deo canendum canticum, ad novam gratiarum
actionem, ob novum hoc dilectionis beneficium
et preceptum ab eo acceptum, obligantur.

Alier Alcizar: sensu enim ex preconcepto suo
scopo et fine, cantico hoc grates Deo referri ob
novam Iudeorum haecenam rebellium et Ecclesiæ
omnium oppugnandum, ac presertim S. Pauli con-
versionem ad Christum. Verum de ea hic propria
non agi superius docui.

DIGNUS ES, DOMINE, ACCIPERE LIBRUM, ET APERIRE
SIGNACULA EJUS, QUONIAM OCCISUS ES. — Nota: « quo-
niam: » significat enim causam meritioriam. Unde
palet Christum, merito passionis et mortis suæ,
aceperisse a Deo potestatem revelandam cui vellet
future, circa regimen et propagationem Ecclesiæ
sue, preserfem ea que contingent sub tempora
Antichristi, et sub secundum eus adventum ad
Iudeum.

ET REDEMISTI NOS DEO. — Est hoc canticum qua-
torum animalium, id est angelorum primariorum,
sequa se ad 24 seniorum: non quod angeli a Christo
redempti sint; sed quod loquuntur ipsi cum
24 senioribus, qui omnes homines representant.
Cum iesu ergo, et pro iesi, quasi clientibus suis,
quorum ipsi sunt angelii et custodes, dicunt:
« Redemisti nos, » non pro se ipsis. Addit Rupertus
per Christum redemptos esse angelos, quia
per ipsum reparata est corum ruina facta per la-
psum diabolum, atque impletus est numerus
Beatorum et Ecclesiæ triumphantis. Pro redemisti
grace est ἡγέρσας, id est emisi nos; sumus ergo
servi empti Christi: hoc est quod ait Paulus:
« Empti estis pretio magno; glorificate et por-
tate Deum in corpore vestro, » *1 Corinth. cap. vi*,
vers. 20.

EX OMNI TRIBU, ET LINGUA, ET POPULO. — Duplex
est hic sensus: Prior, redemisti, tibique selegisti
nos paucos ex omnibus Gentibus, quasi popu-
lus singularis. Sicut olim ex omnibus mundi
nationibus selegisti tibi Israhel, ut esset tuus
populus, taueque Ecclesia, *Deuter. iv*, vers. 34.

Christus enim sua passione meruit accipere protestatem assumendi sibi in populum, sibique diligendi quoscumque voluerit: usque applicandi meritum sanguinis sui, non tantum quod sufficiat (sic enim omnibus hominibus applicunt), sed etiam quod officiam. Ita explicat Alcazar.

Secundus, q. d. Redemisti, Domine, nos Christianos ex omni gente. Nam Christianismus sparsus est per omnes gentes: licet enim hi 24 seniorum pauci essent, et ex paucis gentibus, ac fere ex Iudeis selecti, tamen representant omnes Christianos, et praesentes et futuros, sicut senatus representat totum populum. Totus ergo populi Christiani vocet et nomine loquuntur, dicuntque se ex omni gente redemptos a Christo ab eoque vocatos ad christianismi gratiam et salutem. Hoc est quod expressius dicitur cap. vii, vers. 9: « Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat: ex omnibus gentibus et tribus, et populis, et linguis, stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amici stolis albis, et palme in manibus eorum; et clamabunt vox magna, dicentes: Salus Deo nostro qui sedet super thronum, et Agno. » Hoc est enim canarium novum, quo celebrant novum redemptoris mundi, id est omnium gentium, per Christum facte beneficium, quo meruit Christus facultatem resignandi hunc librum signatum, ut paulo ante dixi; ut nimur posset Joanni, et per Joannem omnibus Christianis omnium gentium, utpote a se redemptis sibi selectis, cum ejusque mysteria pandere et expiere. Itaque hic sensus non minus quam primus appositus est. Quocirca plenus erit sensus, si utrumque conjugans, q. d. Redemisti nos Christianos, Domine, nosque tibi sclegisti et sanctificasti, non ex solis Iudeis, ut olim; sed ex omni gente: sclegisti, inquam, nam multos alios ex omni gente in sua infidelitate aut peccatis reliquisti.

ET FECISTI NOS DEO NOSTRO REGNUM, ET SACERDOTES. — Ecclesia enim est regnum sacerdotale, et regale sacerdotium bei et Christi: consequenter Christiani sancti reges sunt et sacerdotes. Vide dicta cap. i, vers. 6. Additum hoc, quia talibus decuit pandi hunc librum signatum continentem futura Ecclesie mysteria: horum enim decet sacerdotes, que ac reges, esse concessio. Vere S. Augustinus in *Sententia*, Sententia 242: « Non caret, ait, regia potestate, qui corpori suo noverit rationabiliter imperare. Vere enim dominator est terre, qui carnem suam regit legibus disciplinas. » Unde sequitur:

ET REGNAMUS SUPER TERRAM, — tum hanc mortuentum: in hac enim Christiani regnant et dominantur carni, mundo et diabolo; tum illam viventum in celis, cum in illam transforemunt, ut hi seniores translati erant. Christiani enim qui adhuc hic vivunt, dominanter terre rebusque mortis; dum vero per martyrium aut mortem a Deum transire, dominanter et regnanti cum

Christo in celo: sunt ergo domini et reges celestes et terrene. Alludit ad id quod Deus promisit Ecclesia, *Isaiae* lxxiiii, 3, dicens: « Eris corona gloria in manu Domini, et diadema regni in manu bei tui. » Vide ibi dicta.

Unde nota! Ruperter non dicit « in terra », sed super terram, quia sancti, inquit, conditione in terra sunt, sed vita et conversatione super terram, et super terrena membra sua tenent primopatim. »

Quomodo in celis omnes Beati sint reges, ita explicat S. Anselmus, epist. 2 ad *Hugonem*: « Tanta erit dilectio inter Deum et eos qui ibi erunt, et inter seipsos, ut omnes invicem diligant sicut seniorum, sed plus ament omnes Deum quum seipsos. Et propter hoc nullus ibi volet, nisi quod Deus; et quod volet unus, hoc volunt omnes; et quod volet unus vel omnes, hoc ipsum volet Deus. Quapropter quidquid uniusquisque volet, hoc erit et de seipso, et de omnibus aliis, et de tota creatura, et de ipso Deo. Et sic singuli erunt perfecti reges, quia quod singuli volunt, hoc erit; et omnes simili cum Deo unius rex, et quasi unus homo, quia omnes unum volunt, et quod volunt, erit. » Et inferius cum dixisset pretium quo emittat hoc regnum, esset amorem, subdit: Denique quoniam regnare in celo non est aliud, quam sis gloriaris cum Deo, et cum omnibus sanctis angelis et hominibus per dilectionem in unum voluntatem, ut omnes stulantur simul una potestate: una Deum plus quam teipsum, et jam incipit terrena quod ibi perfecte vis habere. Concordia cum Deo et hominibus, si tantum ipsi a Deo non discordent, et jam incipit cum Deo et cum omnibus Sancti eius regnare. Num secundum quod se concordabis modo cum Deo, et cum hominibus in voluntate illorum, concordabit tunc Deus et omnes Sancti tecum in tua voluntate. Si ergo vis esse rex in celo, amio Deum et homines siue debes, et mereberis esse quod optas. »

41. ET VIDI, ET AUDITI VOCEM ANGELORUM MILITARIUM, — q. d. Ipsi angelos innumerabiles et audiunt vocem eorum; una enim consona voce clamabant: « Dignus est Agnus, qui occisus est, accepere virtutem, » etc. Ad litteram loquuntur, non de monachis et religiosis, quos Nazianzeni vocat angelos terrestres; sed de veris et celestibus angelis, qui sunt innumerabiles. Unde sequitur: **ET ERAT NUMERUS FORVM MILLIA MILLIUM**. — Graeca Compluteusia legunt, περισσότεροι περισσών, καὶ πλεύσιον, id est myriades myriadum, et millia milia. Porro myriades myriadum sunt decies milles dena milia. Alludit ad *Daniel*, vii, 10: « Milia milia ministrabant ei, et decies milles centena milia assistebant ei. » Alcazar ad litteram huc accipit de sacrificio Misse, quod celebrabant 24 seniorum, id est, sacerdotes: angelorum enim proprium est in Misse sacrificio assistere, et sanctissimum Christi corpus venerabundos conseruare. Verum superius decui huc omnia in celo vidi.

esse, non in terra, ac celestium gloriam significare, non terrestrem.

12. INCENTUM VOC MAGNA. — Vox magna indicat ingenitum animi affectum et ardorem ad glorificandum Deum et Agnum, eo quod hominibus patet esse librum Dei signatum; mire enim gaudent angeloi de hominum commodis et salute, Ideoque cum iis, et pro illo misere laudent Deum. « Clamor in bei auribus est desiderium vehemens, » ait S. Bernardus, serm. 16 in *Psalm. xc*. Nam « apud Deum valet non magnus clamor, sed magnus amor. » Unde S. Augustinus in *Serm.* : « Cum oras, ali, clama non voce, sed mente; nam et facientes adorant Deus. »

DIGNUS EST AGNUS QUI OCCISUS EST, ACCIPERE VIRTUTEM ET DIVINITATEM. — « Accipere, » scilicet ab omnibus hominibus, vel « accipere, » non in se, sed in mente et ore hominum, ut scilicet omnes homines agnoscent et laudent Agni virtutem, grecosque, id est, fortitudinem et divinitatem, quam a suis idolis ad Christum, cuius revera est, transferant. Nam aliquo Christus non potest mettere divinitatem, utpote quae in Christo praeescit eius existentiam et meritum, fuitque causa et ratio que eus operibus infinitum valorem et vim merendi tribuit, ut docent S. Thomas, III part., Quost. XIX, art. 3, Suarez et alii. Fassellus ergo Phothius, qui docuit Christum fuisse hominem purum, et ob merita vita sancte meruisse accipere divinitatem. Nam Christus ab initio sua conceptionis fuit Filius Dei, nec aliam habuit hypostasin quam Filius Dei. Hoc est enim quod de eo predixit Gabriel B. Virginis: « Quod ex te nascentur sanctum, vocabitur Filius Dei, et *Luce* i. Facescant multo magis Nestoriani, et nostri Sociniani, qui consent Christum nec ab initio incarnationis, ne postea fuisse Deum, sed sua sanctitate meruisse ut vocaretur Deus, id est vir divinus, quomodo judices vocantur Dil. *Fsol. LXXXI*: « Ego dixi: Dil estis, et filii Excelsi omnes. » Frustra enim ex hoc loco probare contendunt, cum exposito fante non alio dicunt, quam Christum meruisse divinitatem, id est nomen, famam et gloriam divinitatis; ut scilicet ab hominibus honoratur et coleretur, non tantum ut vir divinus, sed vere ut Deus, ut videmus eum totum mundum coli et adorari. Meruit autem nomen eorum, et famam et gloriam veram, non falsam, non ementiam; ergo revera habebat in se divinitatem, erisque Deus. Hoc est quod ait Apostolus, *Philipp.* cap. ii, vers. 5, de Christo: « Qui eum in forma Dei esset, non rapinam arbitratius est esse se aequali Deo, sed semetipsum exanimavit formam servi accipiens, etc. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem erexit; propter quod ex Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genitum fluctuat, celestium, terrestrium, et infernorum; et omnis lingua confluat, quia Dominus Jesus Christus in gloria est

Dei Patris. » Ecce hoc fuit accipere Agnum divitatem. Ita Lyranus, D. Thomas, Perierius et alii. Sic sepe alibi jubemus Deo dare gloriam, honorem, sanctitatem, benedictionem, non in se (ille iusenim gloria et sanctitas cum in se sit immensa, et nihil addere possumus), sed apud homines, faciendo scilicet ut homines cognoscant, colant et laudent Dei sanctitatem et gloriam.

Nota: Sicut septem erant sigilla libri signati, quo continabant septem illustres divine propriae effectus, ita septem hic elegit dantur Agno occiso ea resstant, quibus laudatur et celebrantur septimplici laude, scilicet « virtus, divinitas, sapientia, fortitudo, honor, gloria et beneficium. » Si et cap. vii, vers. 12, Deo, eo quod suos a septem plagis liberavit, septuplex datur doxologia a quatuor animalibus et 24 senioribus, scilicet: « Benedictio, et claritas, et sapientia, et gloriam actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro. » Septimplici ergo laude et hymno celebrant septimplicem bei providentiam.

Nota secundo, pro divinitatem graece est μάρτυς, id est *dixitias*, et ita hic legunt Andreas, Aretas, Ticonius et Primasius. Sed alii passim legunt « divinitatem; » unde ita videtur fuisse primitus in Graeco: licet Alcazar « dixitias » in Graeco putat pro divinitate. Sermo enim est, inquit, de ostensione divinitarum in carum communicatione, id quod divinitatis est proprium, scilicet divitium esse in misericordia et beneficentia, id que videtur verius. Nam inter μάρτυς et δείκνυται illiterarum affinitas, ut non videatur pro μάρτυς irrepsisse δείκνυται.

Porro, Deus nomen accepit a μάρτυς, id est divitius, tam apud Latinos, quam Graecos et Hebreos: Latine enim dicitur Deus, quod nihil ei desit, aut quod omnia commoda hominibus det. Rursum Deum vocarent ditem, quasi divitium. Audi Ciceronem *De Natura Deorum*: « Terrena autem vis omnis atque natura Dil pati dedicata est, qui dives, ut apud Graecos μάρτυς, quod et omnia recidunt in terras, et orientur e terris. » Graeci μάρτυς, id est Pluto, vel Plutus Deus, a μάρτυς, id est divitius, nomen accepit. Hebreo dicitur τοῦ σαδαῖ, quasi τοῦ σέχε δαι, id est cui est sufficientia, abundantia, cornucopiae omnium rerum: hanc enim significat dai; unde multi Latinus, et Graecus δείκνυται, Jovis nomen, deducunt. Sic et in lingua Illyrica Deus nomen habet a divitibus; Illyrici enim Bogh est Deus, Bogath, diversi, Bogatz, divitiae. Deitas enim in eo consistit, quod sit dives et affluens omni sapientia, honestate, justitia, omnibusque gratis, attributis, perfectionibus, omnique bono. Hinc de Deo ait Apostolus, quod sit « dives in omnes qui invokeant illum, » Rom. x, 12. Et de Christo: « Propter vos genuis factus est, cum esset dives, » II Corint. viii, 9. Et: « Deus autem, qui dives est in misericordia, » Ephes. ii, 4. Et: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! » Rom. xi, 33.